
(Provincia di Trento)

ORIGINALE

Verbale di deliberazione N. 22
della Giunta comunale

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

OGGETTO: Approvazione e finanziamento della spesa del progetto esecutivo dei 
lavori di "Somma urgenza a seguito periodici distacchi di elementi 
rocciosi dal versante soprastante la strada comunale denominata via 
Belvedere". Determinazione modalità di appalto e di affido ad APAC 
dell'incarico di espletare la procedura di gara telematica per 
l'aggiudicazione dei lavori.

L'anno DUEMILASEDICI addì sei del mese di luglio, alle ore 18.30, sala giunta, 

formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Perazzoli David - Sindaco
2.  Tamanini Armando - Vicesindaco
3.  Bonvecchio Michela - Assessore
4.  Campregher Alice - Assessore
5.  Martinelli Nicolò - Assessore
6.  Tamanini Devis - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Marzatico dott.ssa Anna.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Perazzoli  David, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Approvazione e finanziamento della spesa del progetto esecutivo 
dei lavori di “Somma urgenza a seguito periodici distacchi di elementi 
rocciosi dal versante soprastante la strada comunale denominata via 
Belvedere”. Determinazione modalità di appalto ed affido ad APAC 
dell’incarico di espletare la procedura di gara telematica per 
l’aggiudicazione dei lavori. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione n. 141 del 22.12.2015 la giunta comunale di 
Bosentino ha approvato in linea tecnica la perizia dei “Lavori di somma urgenza a 
seguito periodici distacchi di elementi rocciosi dal versante soprastante la strada 
comunale denominata Via Belvedere”, redatto dall’ing. Walter Sadler di Centa San 
Nicolò dd novembre 2015 dell’importo complessivo di euro 98.659,66- di cui euro 
58.451,85- per lavori ed euro 40.207,81 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Visto il decreto del Commissario straordinario n. 19 del 2 febbraio 2016, che 
approva in linea tecnica il progetto esecutivo dd. Novembre 2015 e gennaio 2015 dei 
“Lavori di somma urgenza a seguito periodici distacchi di elementi rocciosi dal versante 
soprastante la strada comunale denominata Via Belvedere”, redatto dall’ing. Walter 
Sadler di Centa San Nicolò dell’importo complessivo di euro 90.587,42- di cui euro 
60.031,98- per lavori, dei quali euro 1.962,49 per oneri della sicurezza, ed euro 30.555,44  
per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Visto l’art. 45 della L.P. 26/1993 e osservato che il Comune di Bosentino in data 
24 dicembre 2015 ha acquisito comunque il parere del Servizio Urbanistica e Tutela del 
paesaggio della PAT ai sensi dell’art. 107, comma 4 della L.P. 15/2015; 

Dato atto che il progetto esecutivo approvato con decreto del Commissario n. 
19/2016 risultava già adeguato alle prescrizioni impartite dal servizio provinciale; 

Richiamata la relazione geologica relativa ai lavori in argomento dd. Novembre 
2015 redatta dal geologo Matteo Rinaldi di Mattarello (TN); 

Tenuto conto che l’opera risulta così finanziata: 

− euro 77.796,57 con contributo provinciale (det. n. 46 del 8 marzo 2016 del Dirigente 
Servizio Prevenzione e Rischi); 

− euro 12.790,85 con fondi propri; 

Esaminato e condiviso il progetto esecutivo dei lavori di “Somma urgenza a 
seguito periodici distacchi di elementi rocciosi dal versante soprastante la strada 
comunale denominata Via Belvedere”, redatto dall’ing. Walter Sadler di Centa San 
Nicolò dd. Novembre 2015 e gennaio 2015 dell’importo complessivo di euro 90.587,42-, 
così suddivisi: 
A - LAVORI:  
 - Lavori a base d’asta: Euro     58.062,49- 



 - Oneri della sicurezza                                        Euro         1.962,49- 
TOTALE COMPLESSIVO LAVORI  Euro    60.031,98- 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 
Spese tecniche Euro  10.900,00- 
Relazione geologica Euro 1.400,00- 
Spese collaudo statico Euro 1.400,00- 
Cassa previdenziale ingegneri contr. 4% Euro 492,00- 
Cassa previdenziale geologi contr. 2% Euro 28,00- 
I.V.A. 22% spese tecniche Euro 3.128,40- 
I.V.A. 22% per lavori Euro 13.207,00- 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro 30.555,44- 

TOTALE COMPLESSIVO Euro 90.587,42- 

Osservato che in sintesi il progetto prevede un intervento di circa 30 m a 
protezione della strada comunale sottostante con la realizzazione di un muro in c.a. 
parzialmente riempito a monte e tale da formare un vallo di contenimento sia del 
materiale di crollo che delle venute d’acqua con modalità diversificate di realizzazione dei 
collegamenti con l’esistente, per i quali il rimando è alla relazione illustrativa; 

 Rilevato che il progetto esecutivo, è adeguato alle disposizioni di cui all’art. 43 
della L.P. 30.12.2014 n. 14 in quanto i prezzi unitari e le relative voci di computo sono 
ribassati dell’8% rispetto ai prezzi del prezziario provinciale; 

Tenuto conto che il progetto in approvazione soddisfa esigenze di pubblico 
interesse e sicurezza, che l’Amministrazione intende perseguire con la realizzazione dei 
lavori in argomento e che è totalmente finanziato come sopra riportato; 

Ritenuto quindi opportuno e necessario provvedere alla approvazione a tutti gli 
effetti del progetto esecutivo dei lavori; 

Avuta disponibilità da parte dell’Agenzia provinciale per gli appalti e i contratti 
(APAC) della PAT ad espletare la procedura di gara telematica per l’aggiudicazione dei 
lavori in oggetto e preso atto che la stessa richiede l’adozione del Capitolato in 
conformità alla bozza dalla stessa predisposta; 

Visto il Capitolato predisposto dagli uffici che andrà a sostituire il Foglio Patti e 
Condizioni approvato il linea tecnica, predisposto con i dati e contenuti del progetto 
secondo quanto richiesto da APAC; 

Ritenuto di non suddividere l’appalto in lotti, in quanto economicamente non 
conveniente, in considerazione dell’importo modesto dei lavori; 

Ritenuto di eseguire i lavori in economia con il sistema del cottimo ai sensi 
dell’art. 52 comma 9 della L.P. 26/1993 e dell’art. 176 lett. a) del Regolamento di 
esecuzione approvato con D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg. con invito a 12 ditte ai sensi 
dell’art. 178 del medesimo Regolamento individuate dall’Area dei Servizi tecnici e del 
Territorio; 



Vista la deliberazione della giunta comunale n. 2 del 30.05.2016 avente ad oggetto 
“Atto di indirizzo relativo alle modalità di scelta del contraente per l’esecuzione di lavori 
pubblici in economia e mediante appalto con procedura negoziata”; 

Visto l’art. 16 della L.P. 2/2016 e ritenuto di aggiudicare i lavori con il criterio del 
prezzo più basso mediante il sistema del prezzo più basso; 

Considerato altresì opportuno di ammettere il subappalto e di non prevedere 
l’esclusione delle offerte anomale ai sensi dell’art. 40, comma 1 della L.P. 26/1993; 

Ritenuto altresì di prevedere la consegna anticipata dell’opera ai sensi dell’art. 46 
della L.P. 26/1993, in considerazione della tipologia dei lavori, volti alla messa in 
sicurezza di un versante soprastante una strada con transito pedonale e veicolare; 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 86 del 7.04.2016, che approva il 
Bilancio di previsione 2016/2018; 

Visti: 

− lo Statuto comunale; 

− il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L e s.m; 

− il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei 
Comuni della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 28 
maggio 1999 n. 4/L e s.m.; 

− la L.P. 10 settembre 1993 n. 26 e s.m. e la L.P. 9 marzo 2016 n. 2; 

− Il D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg.; 

− Il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

− la deliberazione del consiglio comunale di Vigolo Vattaro n. 13 del 26.2.1998,  
che approva il Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale, modificata con 
deliberazione n. 25 di data 16.6.1998; 

− l’art. 10 della L.R. 7/2015, istitutiva del nuovo Comune; 
 

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 81 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, sulla 
proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

− il responsabile dell’Area 2 dott.ssa Pia Paoli ha espresso parere favorevole in data 
06/07/2016, sotto il profilo della regolarità tecnica; 

− la responsabile del Servizio Finanziario Dott.ssa Anna Marzatico ha espresso parere 
favorevole di data 06/07/2016, sotto il profilo della regolarità contabile; 

con voti favorevoli unanimi e palesi 

 
D E L I B E R A 

1. di approvare, a tutti gli effetti, il progetto esecutivo dd. Novembre 2015 e 
gennaio 2015 dei lavori di “Somma urgenza a seguito periodici distacchi di 
elementi rocciosi dal versante soprastante la strada comunale denominata Via 
Belvedere” (CUP: J49J16000170007 – CIG: 67398571F2) , redatto dall’ing. 



Walter Sadler di Centa San Nicolò nell’importo complessivo di euro 90.587,42- 
di cui euro 60.031,98- per lavori, dei quali euro 1.962,49 per oneri della 
sicurezza, ed euro 30.555,44 per somme a disposizione dell’Amministrazione, 
che dimesso in atti forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione ed è composto dai seguenti elaborati: 
1.1 Relazione illustrativa, 1.2 quadro economico riepilogativo, 1.3 
documentazione fotografica, 2 corografia, 3 rilievo topografico, 4 planimetria 
di progetto, 5 profilo longitudinale stato attuale, 6 profilo longitudinale / 
prospetto stato di progetto, 7.1 sezioni 1 – 8 stato attuale, 7.2 sezione 9 – 13 
stato attuale, 8.1 sezioni 1 – 8 stato di progetto, 8.2 sezioni 9 – 13 stato di 
progetto, 8.3 sezioni tipo, 9 computo metrico estimativo,10 elenco prezzi, 11 
CSA parte amministrativa, 12 CSA parte tecnica, 13 piano di sicurezza e 
coordinamento, ST1 relazione di calcolo, ST2 relazione dei materiali, ST3 
disposizione armature. 

2. Di stabilire che i lavori di cui al precedente punto 1. vengano eseguiti in 
economia con il sistema del cottimo ai sensi dell’art. 52 comma 9 della L.P. 
26/1993 e dell’art. 176 lett. a) del Regolamento di esecuzione approvato con 
D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg. con invito a 12 ditte ai sensi dell’art. 178 del 
medesimo Regolamento individuate dall’Area dei Servizi tecnici e del 
Territorio secondo le modalità fissate con deliberazione giuntale n. 2 del 
30.05.2016. 

3. di aggiudicare i lavori di cui al punto 1. con il criterio del prezzo più basso 
mediante il sistema del prezzo più basso ai sensi dell’art. 16 della L.P. 2/2016 
e con contratto a misura.  

4. Di stabilire, per le motivazioni espresse in premessa che l’appalto non venga 
suddiviso in lotti. 

5. Di ammettere per i lavori oggetto il subappalto, di non prevedere l’esclusione 
delle offerte anomale ai sensi dell’art. 40, comma 1 della L.P. 26/1993 e di 
prevedere la consegna anticipata dell’opera ai sensi dell’art. 46 della L.P. 
26/1993. 

6. Di incaricare l’Agenzia provinciale per gli appalti e i contratti (APAC) della 
PAT ad espletare la procedura di gara telematica per l’aggiudicazione dei 
lavori di cui al punto 1. 

7. Di finanziare il progetto come segue: 

− euro 77.796,57 con contributo provinciale (det. n. 46 del 8 marzo 2016 del 
Dirigente Servizio Prevenzione e Rischi); 

− euro 12.790,85 con fondi propri; 

 



8. di dare atto che la spesa di euro 90.587,42- derivante dal presente 
provvedimento viene impegnata nel bilancio di previsione 2016 per euro 
81.481,55 come dal prospetto in calce al medesimo, specificando che l’importo 
di euro 9.105,87 trova già imputazione al medesimo intervento come da 
decreto del Commissario n. 116/2016. 

9. di indicare il Responsabile dell’Area dei servizi tecnici e del territorio quale 
responsabile del procedimento fino alla stipulazione del contratto, fatto salvo 
quanto indicato al punto 6. riguardo allo svolgimento della gara, e il p.i Paolo 
Dal Ri Responsabile per la fase esecutiva dei lavori. 

 
 

* * * * * * * * * * 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerato che necessita dare esecuzione immediatamente alla presente delibera; 
 
 Visto l’art. 79, comma 4, del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 
 
 Con voti favorevoli unanimi e palesi; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di rendere la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

79, comma 4° del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L. 
 
 

************************ 
 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
1. Opposizione, da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, da 

presentare alla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 79 del DPGR 1.2.2005 n. 
3/L. 

2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia 
interesse per motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 
24.11.1971, n. 1199; 

3. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di 
Trento, da parte di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 
del D.Lgs. 2.7.2010 n. 104. 

 

 
 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Marzatico dott.ssa Anna

IL SEGRETARIO COMUNALE

Perazzoli  David

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

Marzatico dott.ssa Anna

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata il 
giorno 07/07/2016 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 17/07/2016.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente eseguibile.

Marzatico dott.ssa Anna

IL SEGRETARIO COMUNALE


